[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Российская Федерация, 456440, город Чебаркуль Челябинской области, ул. Ленина, 13 «а».   Телефон: (8-35168)  2-39-88, факс: (8-35168)  2-39-88, http://www.chebarcul.ru, e-mail:  admin@chebarcul.ru
Протокол № 2
заседания общественного координационного Совета

по развитию малого и среднего предпринимательства

г. Чебаркуль, ул. Ленина, д. 13-А,                                                                              14.04.2015г

малый зал.                                                                                                                  10  ч. 00  мин.

Присутствовали:
	1.
	Титеев С.В.,
	председатель Совета, индивидуальный предприниматель;

	2.
	Кадышева Т.С.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель;

	3.
	Мартюшев А.И.,
	член Совета, директор ООО «Мазис»;

	Бородин Е.А.,
	член Совета ,директор ООО «Чебаркульгорводоканал»

	5
	Расторопов Н.И.,
	заместитель председателя Совета, индивидуальный предприниматель

	6
	Шарлоимова Е.В.
	член Совета, заместитель начальника инспекции советник государственной гражданской службы Российской Федерации 2 класса;

	7
	Саяров В.Д.
	член Совета, индивидуальный предприниматель;

	8
	Невзоров Д.В.
	представитель члена Совета, отдела надзорной деятельности № 5 УНД ГУ МЧС России по Челябинской области
главный специалист № 5 УНД ГУ МЧС России по Челябинской области;

	9
	Смирнова Е.А.
	член Совета, директор ООО «Лесная сказка»;

	10
	Хилькевич Е.В.,
	член Совета, генеральный директор ООО «Страховая брокерская кампания»;

	11
	Чмиль Н.П.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель, представитель общественного уполномоченного от Чебаркульского ГО;

	12
	Голышев Д.Ю.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель;

	13
	Молтановский Д.М.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель;

	14
	Коновалова С. В.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель;

	15
	Третьяк Н.Д.
	член Совета, генеральный директор ООО «Чебаркульский хлеб»;

	16
	Таймасова О.Г.,
	заместитель главы по бюджетному процессу, начальник  Финансового

управления администрации Чебаркульского ГО;

	17
	Белавина М.В.,
	начальник отдела земельных отношений УМС администрации Чебаркульского ГО;

	18
	Бекишева А.В.,
	начальник УМС администрации Чебаркульского ГО;

	19
	Береснева М.В.
	заместитель председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского ГО;

	20
	Васильева Л.В.
	начальник управления культуры администрации Чебаркульского ГО;

	21
	Бакин И.А.
	индивидуальный предприниматель

На заседании присутствуют 15 членов Совета из 26 человек, более половины состава Совета. Кворум имеется, заседание Совета считается полномочным принимать решение.

Повестка дня

1. Об изменениях в земельном законодательстве в 2015 году.

2. О намерениях включить в Прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Чебаркульского городского округа на 2014-2016 годы имущества, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства.
3. Мониторинг влияния кризиса на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Чебаркульского городского округа.

4. Подготовка к празднованию 70-летия победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
5. О «налоговых каникулах» для начинающих предпринимателей.
6. О мероприятиях в рамках празднования Дня российского предпринимательства в мае 2015 года.
По первому вопросу слушали Белавину Марину Владимировну, начальника отдела земельных отношений управления муниципальной собственности администрации Чебаркульского городского округа.

Предоставила информацию об изменениях в земельном законодательстве.
Федеральным законом № 171-ФЗ от 23.06.2014 внесены изменения в Земельный кодекс, в Градостроительный кодекс, Жилищный кодекс, различные приказы Минэкономразвития России. В Земельный кодекс добавлено 6 новых глав.
Все изменения земельного законодательства направлены на дополнительные источники пополнения различных бюджетных уровней, в том числе изменения связанные с объектами незавершённого строительства. Многие собственники уходят от ввода в эксплуатацию объектов завершённого строительства, тем самым уклоняются от уплаты имущественных налогов. В таких случаях Земельный кодекс предлагается действовать следующим образом: объект незавершённого строительства, (право собственности на него зарегистрировано и земельный участок предоставлен до 01.03.2015 года) аренда на такой земельный участок будет продлеваться однократно на 3 года для завершения строительства объекта, в случае отсутствия ввода в эксплуатацию,  этот объект будет продан с публичных торгов, а собственнику будут возмещены все затраты на его строительство, за исключением расходов на проведение аукциона. Порядок установлен Постановлением Правительства РФ от 03.12.2014 N 1299 "О утверждении Правил проведения публичных торгов по продаже объектов незавершенного строительства".
Теперь  нет преимущественного права заключения договора аренда на новый срок (п.15 ст. 39.8 Земельного кодекса). Установлены новые сроки заключения договоров до 3 лет – объекты незавершенного строительства и земли сельскохозяйственного назначения, 20 лет - для индивидуального жилищного строительства и до 45 лет- для собственников зданий, строений, сооружений.

С 01.09.14 вступил в силу  Приказ Минэкономразвития России от 01.09.2014 N 540 "Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков" в настоящее время при написании заявления о предоставлении земельных участков нужно руководствоваться именно этим классификатором.
Размеры штрафов по административным правонарушениям (в части использования земельного участка не по целевому назначению, самовольного занятия  земельного участка и т.д.) изменились в сторону увеличения и исчисления в процентах от кадастровой стоимости  ("Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях" от 30.12.2001 N 195-ФЗ (ред. от 06.04.2015)).

Так же внесены изменения в главы 5 и 6 Земельного кодекса РФ в области использования  земельных участков без предоставления прав на эти участки, в части размещения нестационарных торговых объектов и рекламных конструкций. По нестационарным торговым объектам этот вопрос еще полностью не урегулирован, выносится законопроект о внесении изменений в ФЗ-381 «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации». Порядок переоформления действующих договоров аренды будет установлен субъектом РФ, то есть Челябинской областью.
В случае возникших вопросов по изменениям в законодательстве предложила обращаться в рабочем порядке.
Бакин И.А. уточнил: Какой закон ждете, рекомендации утверждены Минпропторгом России.
Белавина М.В. пояснила:  что не ждем, а констатируем факт, что будут внесены изменения в закон ФЗ-381 «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», а также в областные нормативно-правовые акты.
Голышев Д.Ю.: По выкупу земельных участков есть ли изменения?
Белавина М.В.: Изменений нет, все осталось на прежнем уровне.

По второму вопросу слушали Бекишеву Анну Владимировну, начальника  УМС администрации Чебаркульского ГО

Доложила о намерениях индивидуального предпринимателя В.Н.Задемидько, ООО КБ «Антарес»,  индивидуального предпринимателя О.Н. Телицыной, ООО ЧОП «Каскад», индивидуального предпринимателя  Ю.Р.Чистовой, индивидуального предпринимателя И.П.Ивановой, индивидуального предпринимателя И.А. Филипьевой, индивидуального предпринимателя  В.Н.Замятиной,  индивидуального предпринимателя Т.А.Муругиной в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 22.07.2008г № 159-ФЗ использовать преимущественное право приобретения нежилого помещения по адресам: г.Чебаркуль, ул. Карпенко, д.8-а, общей площадью 77,3 кв.м.; г.Чебаркуль, ул. Мира, д.18, общей площадью 30,1 кв.м.; г.Чебаркуль, ул. Мира, д.18, общей площадью 25,3 кв.м.; г.Чебаркуль, ул. Мира, д.18, общей площадью 22,1 кв.м.; г.Чебаркуль, ул. Крылова, д.10-а, общей площадью 33,7 кв.м.; г.Чебаркуль, ул. Крылова, д.10-а, общей площадью 29,1 кв.м.; г.Чебаркуль, ул. Крылова, д.10-а, общей площадью 12,7 кв.м.; г.Чебаркуль, ул. Крылова, д.10-а, общей площадью 13,1 кв.м.; г.Чебаркуль, ул. Крылова, д.10-а, общей площадью 13,1 кв.м.
Возражений по данному вопросу нет.

По третьему вопросу слушали Бересневу Марину Владимировну, заместителя председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского ГО
В целях выявления «болевых точек», сдерживающих развитие бизнеса, провела анкетирование предпринимателей. Сообщила о проведении ежемесячных заседаний антикризисного штаба, на котором рассматриваются вопросы по своевременной и полной выплате заработной платы, трудовые отношения между работниками и работодателями, отслеживаются показатели деятельности ведущих предприятий Чебаркульского городского округа, рассматриваются другие вопросы, касающиеся антикризисных мер.
По четвертому вопросу слушали Васильеву Любовь Викторовну, начальника Управления культуры администрации Чебаркульского ГО.
Проинформировала о подготовке к 70-летию празднования Дня Победы. Проводится работа по приобретению Георгиевских лент, по установке баннеров на территории Чебаркульского городского округа с портретами Героев Советского Союза, которые являются нашими земляками, и обновления уже установленных баннеров.
Будут проведены митинги и возложение венков,  состоится парад военных, торжественный праздничный концерт, парад военной техники, массовое гулянье на городской площади им.Ленина и вечером 9 мая 2015 года салют. Все мероприятия посвящены 70-летию Дня Победы.
Поблагодарила предпринимателей за предоставление цветов для вручения Ветеранам.

По пятому вопросу слушали Бересневу Марину Владимировну, заместителя председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского ГО.
Предоставила информацию о принятом  28 января 2015 года Законе Челябинской области «Об установлении налоговой ставки в размере 0 процентов для индивидуальных предпринимателей при применении упрощенной системы налогообложения и патентной системы налогообложения на территории Челябинской области»

Информацию дополнила представитель МИФНС России № 23 по Челябинской области. Воспользоваться данными «налоговыми каникулами»  могут индивидуальные предприниматели впервые зарегистрированные после 30.01.2015 года и которые ранее никогда не имели статуса индивидуального предпринимателя. Длительность «Налоговых каникул» 2 года. Не все виды предпринимательской деятельности подпадают под данный закон, пока это только три направления социальная, научная и производственная сфера. С более подробным перечнем можно, ознакомится на сайте налоговой инспекции и администрации Чебаркульского городского округа. В настоящее время перечень обновляется и по первоначальным планам должен включить в себя около 64 видов деятельности.
По шестому вопросу слушали Бересневу Марину Владимировну, заместителя председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского ГО.

Предложила присутствующим внести предложения по подготовке и проведению мероприятий администрации Чебаркульского городского округа, посвященных Дню российского предпринимательства в 2015 году.
Решение:
1. Принять к сведению информацию об изменениях в земельном законодательстве в 2015 году.
2. Одобрить решение о внесении дополнений в прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Чебаркульского городского округа на объекты недвижимого имущества, арендуемая субъектами малого и среднего предпринимательства Чебаркульского городского округа.
3. В случае возникновения вопросов, касающиеся антикризисных мер и требующих рассмотрения на заседании антикризисного штаба, субъектам малого и среднего предпринимательства направлять обращения в комитет по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа.

4. Принять к сведению информацию о подготовке к 70-летию празднования Дня Победы
5. Принять к сведению информацию о введении нового закона Челябинской области «Об установлении налоговой ставки в размере 0 процентов для индивидуальных предпринимателей при применении упрощенной системы налогообложения и патентной системы налогообложения на территории Челябинской области», члена общественного координационного совета сообщить начинающим предпринимателям о возможности применение положения Закона.

6. Провести расширенное заседание Общественного Координационного Совета, посвященное Дню российского предпринимательства. Членам Общественного Координационного Совета направить предложения о проведении праздничных мероприятий.
Председатель ОКС
                                                                                                         С.В. Титеев